
UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA 
 

(Comuni di Romeno e Cavareno) 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 72/2025 
della Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia 

 
 

OGGETTO: Assegnazione contributo alla Società Podistica Novella per organizzazione 
edizione della Ciaspolada 2026. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore 12:00 a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termini di legge, nella sede del Comune di Cavareno si è 

convocata la Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia. 

Presenti i signori:  

 

  ASSENTE 

 
  Giust. Ing. 

 

 FATTOR Luca               Sindaco di Romeno-Presidente   

 ZINI Luca                       Sindaco di Cavareno   

 

 

Assiste il Segretario dell’Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia dott.ssa Giovanna Loiotila. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  

il signor FATTOR Luca nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

ORIGINALE



Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 72 di data 07.11.2025 
 
OGGETTO: Assegnazione contributo alla Società Podistica Novella per organizzazione edizione della 

Ciaspolada 2026. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Preso atto che anche quest’anno la Società Podistica Novella provvederà ad organizzare la 
manifestazione denominata “Ciaspolada”, corsa con racchette da neve, prevista in data 4 gennaio 2026; 

 
Vista la richiesta di contributo trasmesse dalla Società Podistica Novella (prot. ucaa N. 1887 dd. 

30.10.2025); 

Riconosciuto l’interesse pubblico generale nella manifestazione in oggetto, benché il percorso 
proposto e le modalità organizzative dello stesso costituiscano momento di riflessione sulla quantificazione 
del contributo da assegnare; 

Ritenuto conseguentemente, dopo adeguata discussione, di stabilire la concessione del contributo di 
seguito specificato: 

 innevamento artificiale presso il Centro del Fondo in località Regole o Passo Mendola, per 
consentire, in seguito un riutilizzo del percorso per lo sci da fondo/discesa: assegnazione di 
contributo pari ad € 2.800,00; 

Dato atto che a partire dal 01.01.2026 è stato deliberato lo scioglimento dell’ente Unione dei Comuni 
dell’Alta Anaunia si ritiene di impegnare la somma di €. 2.800,00 a carico del bilancio dell’Unione annualità 
2025, dando atto che la restante parte del contributo verrà eventualmente deliberato dai singoli comuni. 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 16.06.2014, con la quale sono state recepite 
le competenze trasferite dai Comuni aderenti con decorrenza 1 luglio 2014;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal segretario comunale 
ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2, in relazione alla presente deliberazione. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione di copertura della 
spesa, espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 185 comma 1 e 187 comma 1 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 
2, in relazione agli aspetti contabili ed agli impegni di spesa a bilancio derivanti dal presente provvedimento. 

Preso atto che in data 18 novembre 2013 - Raccolta atti privati n. 134 del Comune di Romeno - è stata 
costituita a far data dal 19 novembre 2013 dai Comuni di Cavareno, Malosco, Romeno, Ronzone, Sarnonico, 
l’Unione dei Comuni sotto la denominazione “UNIONE DEI COMUNI DELL’ALTA ANAUNIA”. 

Vista la deliberazione N. 13 del 30.07.2019 con la quale il Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Alta 
Anaunia ha approvato la nuova convenzione per trasferimento di competenze dai Comuni di Cavareno, 
Romeno e Ronzone all’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia e aggiornamenti a seguito recesso Comuni di 
Sarnonico e Malosco. 

Vista la conseguente nuova convenzione rep. Atti privati n. 47/2019 sottoscritta dai Sindaci dei 
Comuni di Cavareno, Romeno e Ronzone. 

Vista la nota del comune di Ronzone dd. 11.04.2024, acquisita al prot. UCAA n. 718-11/04/2024-A, 
con la quale si rendeva noto che il Consiglio Comunale del Comune di Ronzone con deliberazione n. 25 di 
data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge a far data 14/01/2024 ed avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione recesso dall’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dell’Unione 
dei Comuni dell’Alta Anaunia” ha stabilito di esercitare il diritto di recesso unilaterale dall’Unione dei 
Comuni dell’Alta Anaunia, riconosciuto dall’art. 7 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia, 
a far data dal 1 gennaio 2025 e che dal 1 gennaio 2025 il comune di Ronzone tornerà nella piena titolarità 
delle funzioni, dei compiti e delle procedure precedentemente conferite all’Unione dei Comuni dell’Alta 
Anaunia. 



Richiamata la deliberazione n. 18 del 27.12.2024 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027” e la deliberazione n. 19 dd. 27.12.2024 
avente ad oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2025-2027, 
Nota integrativa e suoi allegati” del Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia. 

Vista la delibera della giunta dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia n. 01 dd. 10.01.2025 avente 
ad oggetto: “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2025-2027. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi.”. 

Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 02 del 04.04.2025 di 
nomina del Responsabile del Servizio. 

 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi legalmente 

 
D E L I B E R A 

 

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’edizione Ciaspolada 2026 (04 gennaio 2026) 
e attività preparatorie in dicembre 2025 alla Società Podistica Novella ASD, il contributo come segue:  
- innevamento artificiale presso il Centro del Fondo in località Regole o Passo Mendola, per 

consentire, in seguito un riutilizzo del percorso per lo sci da fondo/discesa: assegnazione di 
contributo pari ad € 2.800,00; 
 

2. di subordinare la liquidazione in oggetto alla presentazione della documentazione di rito, ad avvenuta 
manifestazione; 
 

3. di inviare copia alla Società Podistica Novella ASD; 
 
4. di imputare la spesa totale presunta di € 2.800,00 derivante dal presente atto al cap. 900, m.p. 06.01, p.f. 

1.04.04.01.001 in conto esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025-2027 che presenta adeguata 
disponibilità; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il termine di 10 giorni dall’inizio della 

sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 3° del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. opposizione alla Giunta Unione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge Regionale nr. 2 del 3 maggio 2018;  

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 


